
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ���
� �� ����

Marlon Rossiti Florian
Mirka de Abreu
Patrícia Silva Dorneles
Paula Paiva Ferreira
Paulo Leonardo Montagni de Bakker
Philipe de Castro Passos
Renata Cristina Pimenta Marques
Susana Kaigáng (Susana Andréa Inácio)
Talita da Conceição Cairrão
Wilson José Tavares Júnior

Art. 6º - Esta publicação entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 17 de março de 2025

DANIELLE CHRISTIAN RIBEIRO BARROS
Secretária de Estado de Cultura e Economia Criativa

Id: 2637303

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SECEC Nº 398 DE 31 DE MARÇO DE 2025.

INSTAURA A COMISSÃO ELEITORAL PARA A
ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DAS ELEI-
ÇÕES DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTI-
CAS CULTURAIS DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, BIÊNIO 2025/2027.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA , com fundamento no parágrafo único do artigo 8 e no inciso I do
artigo 9, ambos da Lei 7035/2015 e; no parágrafo único do artigo 14,
no inciso I do artigo 15 e no artigo 16, todos do Decreto 45.419/2015,
conforme processo administrativo SEI-180001/000877/2025, RESOL-
VE:

Art. 1º - Fica instaurada a Comissão Eleitoral para a organização e
realização das eleições do Conselho Estadual de Politicas Culturais
do Estado do Rio de Janeiro, com representantes da Sociedade Civil
e representantes da Secretaria de Estado de Cultura, oriundos dos
quadros do Conselho Estadual de Politicas Culturais, conforme abaixo
nomeada:
Representantes do Poder Público

Ana Lúcia Ribeiro Pardo
Morgana Eneile
Diogo Pinho
Sandra Helena Pedroso
Representantes da Sociedade Civil

Renata Gueia de Oliveira
Wolney Rocha
Maria Luiza Nobre
João Amaral
Art. 2º - A Comissão terá como funções:

- Preparação Documental para a realização das eleições na modali-
dade virtual;
- Acompanhamento das etapas de cadastro, validação de candidatos
e eleitores;
- Condução dos trabalhos de votação;
- Apuração dos resultados.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 31 de março de 2025

DANIELLE CHRISTIAN RIBEIRO BARROS
Secretária de Estado de Cultura e Economia Criativa

Id: 2637637

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FUNARJ Nº 1499 DE 28 DE MARÇO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA FISCAL DO CON-
TRATO CELEBRADO PELA FUNARJ/RJ.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FUNARJ/RJ, no uso de suas
atribuições legais; e Decreto de de 02/02/2023, publicado no D.O. de
03/02/2023, ás fls 04 e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 48.817, de 24 de novem-
bro de 2023, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração e da Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021 e
no art.239 da Lei Estadual n° 287 de 04/12/1979.

R E S O LV E :

Art.1º - Designar os servidores, LUCIANNE NEIVA REIS, ID nº
5110572-1, THIAGO ALVES DA SILVA, ID nº 4414009-6, THAIS DE
AQUINO DÓRO, ID nº 5146500-0, como fiscais e suplentes, respec-
tivamente, para atuarem na fiscalização do contrato FUNARJ/RJ n°
180021/ 002/2025, processo SEI nº 180002/000095/2025 com a em-
presa BUFÕES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, que tem por objeto
prestação de serviços artístico pelo artista MOACYR GÓES, para ofi-
cinas de teatro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 27/03/2025.

Rio de Janeiro, 28 de março de 2025

JACKSON DE OLIVEIRA EMERICK
Presidente

Id: 2637407

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA C R I AT I VA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 18.03.2025

PROCESSO N SEI-180005/000010/2025 - HELIO JESUS BEJANI,
Identidade Funcional n 2877531-7. A U TO R I Z O a concessão do adi-
cional de qualificação a contar de 01/02/2025, no valor de R$ 251,41
(duzentos e cinquenta e um reais e quarenta e um centavos), de
acordo com o parecer técnico da Comissão de Adicional de Qualifi-
cação fundamentada na Lei n° 5.777/10, Decreto n° 42.720/10 e Por-
taria FTM/RJ n° 235/2013, com alteração dos arts. 13 e 14 Pela Por-
taria FTM n° 392, de 12/05/2021.

Id: 2637593

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O DA CHEFE
DE 31.03.2025

PROCESSO N° SEI-E - 1 8 / 4 5 0 3 11 / 9 8 - FRANCISCO DAS CHAGAS
TIMBÓ CATUNDA, Identidade Funcional 2877745-0. CONCEDO 03
(três) meses de licença especial relativa ao período-base de:
23/11/2016 a 22/11/2021.

Id: 2637432

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEDSODH Nº 929 DE 28 DE MARÇO DE 2025

CANCELA O AUXÍLIO-ADOÇÃO NA FORMA
QUE MENCIONA.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS, no uso das suas atribuições constitucionais e
legais, considerando os termos da Lei nº 3.499, de 08 de dezembro
de 2000, regulamentada pelo Decreto nº 27.776, de 12 de janeiro de
2001, alterado pelo Decreto nº 28.844 de 18 de julho de 2001 e o
que consta do Processo Administrativo SEI-310003/001032/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Cancelar o auxílio-adoção concedido por meio do ato pu-
blicado no DOERJ de 25/04/2023 a servidora Jacyara Rodrigues dos
Santos, Id Funcional 4259070-1 pelo acolhimento de (omitido), funda-
mentado no artigo 14, inciso II da Lei Estadual n° 3.499/2000, a con-
tar de 22/02/2025.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 28 de março de 2025

ROSANGELA DE SOUZA GOMES
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social e

Direitos Humanos

Id: 2637589

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE GOVERNANÇA E GESTÃO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEDSODH/ SUBGOGE Nº 169
DE 28 DE MARÇO DE 2025

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS -ADMINIS-
TRATIVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNANÇA E GESTÃO
DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais conferidas
no art. 4º, do Manual do Sindicante, aprovado pelo Decreto nº 7.526
de 06 de setembro de 1984 e considerando o que estabelece o art.
4º, inciso III, do Decreto do Executivo Estadual nº 47.283, de 17 de
setembro de 2020, alterado pelo art. 2º do Decreto 47.357 de 11 de
no novembro de 2020, Decreto nº 47.588 de 27 de abril de 2021, Re-
solução SEDSODH Nº 750 de 05 julho de 2023, e processo nº SEI-
310003/002897/2021.

R E S O LV E:

Art. 1º - Instituir Comissão de Sindicância Administrativa, para apu-
ração referente as causas geradoras de Termos de Ajuste de Contas
(TACs) de Despesas do Exercício de 2025 com a delegação para os
procedimentos apuratórios e a elaboração dos relatórios conclusivos,
em razão da excepcionalidade em contratações, identificando os ser-
vidores responsáveis pelos atos, as omissões motivadoras.

Art. 2º - A Comissão de Sindicância Administrativa citada no artigo
anterior será composta pelos seguintes servidores do Estado, sob a
coordenação do primeiro:
LAVINIA BARRETO COELHO
ID Funcional nº 5140446-0
FABIO DE MELO MANHAES
ID Funcional nº 5106980-6
RENATA MOREIRA SALES
ID Funcional nº 5137997-0
Art. 3º - O Relatório da Comissão de Sindicância, que trata o art. 1º,
deverá conter parecer conclusivo, observando-se o conjunto da mes-
ma natureza de despesa.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogada a Portaria SEDSODH/SUBGOGE Nº 104, de 02 de
fevereiro de 2024.

Rio de janeiro, 28 de março de 2025
JOSÉ CARLOS COSTA SIMONIN

Subsecretário de Estado de Governança e Gestão

Id: 2637325

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRI-
CIONAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA PLENARIA ORDINÁRIA
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 DO COSEA/RJ

Ao vigésimo nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte
quatro, 29/02/2024 no horário de 14horas deu início a Plenária Or-
dinária, que teve como pontos de pauta:1- Balanço da Conferencia
Nacional de SAN e seus resultados; 2- Aprovação do calendário de
plenárias do ano de 2024; 3- Execução do PAA pela Unacoop e si-
tuação das cozinhas solidarias; 4-Solicitação de adesão ao SISAN e
PAA pelo município de Tanguá; FAQ - informações sobre adesão aos
SISAN para os municípios 5- Reunião para capacitação das equipes
municípios; 6- Informes Gerais.Estiveram Presentes na reunião os se-
guintes conselheiros/as da Sociedade Civil: 1- Sra. Rosa Maria Cor-
deiro Alvarenga (CEDAC); 2- Sra. Fabiana Bom Kraemer (UERJ); 3-
Sra. Renata Santos Pereira Machado e 4- Sra .Marcella Sulis da
(UFRJ); 5- Sra. Luciene Burlandy Campos de Alcântara (CERESAN);
6- Sra. Cristina Helena do Couto e 7- Sra. Katia Cardoso do (CRN-4);
8- Sra. Angelita Nascimento e 9- Sra. Marcia Oliveira do Nascimento
da (UNEGRO); 10- Sra. Maria Isabel Vitorino e 11- Sra. Valdineia Fer-
reira Costa (ACRARA);12- Sr. Luiz Antunes da Penha e 13- Sra. Lú-
cia Ferreira de Oliveira da (COSOL); 14- Sra. Joelma de Sousa dos
Santos(Ação da Cidadania); 15- Sra. Maria de Lourdes Cruz Bolis
(Pastoral da Criança), e 16- Sra. Margarete Carvalho Teixeira (UNA-
COOP)Poder Público:1- Sr. Victor Hugo Miranda da Silva (SED-
SODH);2- Sra. Rosani Torres (SEAPPA)); 3- Sra. Emília Jomalinis de
Medeiros (ALERJ). Justificaram: 1- Sr. Rinaldo Gonçalves de Araújo
(TERREIRO); 2- Sr. Adherbal Rabello Junior (APDLPV); 3- Sra. So-
lange da Silva Brito (AMABJP, e 4- Sr. Otavio Cabrera de Leo
(SEAS). Ainda contando com a presença: 1- Sra. Raquel Hungli
(SUPSAN/UERJ); 2- Sra. Thais do Nascimento de Oliveira (SUP-
SAN/UERJ); 3- Sra. Ericka Maria da Silva (SUPSAN/UERJ); 4- Sra.
Viviane Maria da Silva Rodrigues (SUPSAN/UERJ); 5- Sra. Giuliana
Caruso Tangerina (SUPSAN/UERJ); 6- Sra. Marcyllene Maria da Silva
Santos (Ação da Cidadania); 7- Sra.Rayane Pereira Matias (Ação da
Cidadania); 8- Sr. Iago Maia Oliveira (Ação da Cidadania), e 9- Sr.
Cesar D.Varella (Ação e Cidadania); Sra. Rejane Francisco da Silva
Nogueira, Nélson Palheta e Tania Mara dos Santos Ramos da Secre-
taria Executiva do CONSEA. A presidenta iniciou a reunião com quó-
rum e inversão dos pontos de pauta: 1º Aprovação do calendário das
plenárias de 2024; 2º Execução do PAA pela Unacoop situação das
Cozinhas Solitárias; 3º Balanço da Conferencia Nacional de SAN; 4º
Solicitação de adesão ao SISAN e PAA pelo Município de Tanguá e
5º Informes Gerais. E colocada em votação foi aprovado por unani-
midade. A seguir a Presidenta passou a fala para conselheira Sra.

Margareth, que passou a falar sobre o 2º ponto. Apresentação sobre
a Execução do PAA pela Unacoop e situação das Cozinhas Solitárias
informando que são 95 (noventa e cinco) agricultores de 23 (vinte e
três) municípios, Cozinhas solidárias direcionadas ao mesa Brasil,
com a contemplação da Cozinha de Itaperuna e mais 10 (dez) sendo
vistoriadas pela CONAB, relatórios, visitas técnicas, controle de rece-
bimento dos produtos na UNACOOP, cadastros do MDS, cardápios,
dentre outros. Após a apresentação a Presidenta passou para o ter-
ceiro ponto de pauta que é o balanço da Conferencia Nacional de
SAN passou a fala para a conselheira Sra Angelita que passou a falar
da sua experiência na conferência em que a troca de conhecimento e
saberes com a visão e questões de cada região (Estado), a repre-
sentação foram por assuntos e o Rio de Janeiro, segundo ela, “ar-
rebentou”. A seguir a Conselheira Sra. Kátia passou a falar que um
grande destaque na apresentação do Rio de Janeiro, foi através da
Presidenta Sra. Renata que defendeu todas as propostas apresenta-
das pela delegação. Logo após a palavra passou para a conselheira
Sra. Fabiana que sugeriu metodologia quanto ao tempo utilizado para
as discussões e outras propostas, que devem ser ampliados, alegan-
do que tiveram decisões que não foram votadas em virtude do tempo
curto para a votação. A conselheira Sra. Márcia falou que o RJ pode
pensar no dia-a-dia para reativar as câmaras temáticas. A conselheira
Sra. Margareth sugeriu que sejam feitas conversas e debates e ela-
boradas antes da (s) Conferência (s) Nacional. A conselheira Sra.
Joelma em sua fala destacou a participação social, percebendo um
esvaziamento muito grande em relação a temática da alimentação nas
comunidades. A Conselheira Sra. Emília falou que foi a sua 1ª (pri-
meira) participação em conferência Nacional, elogiando a metodologia,
e as tomadas de decisões de algumas mudanças de última hora, pre-
judicou agenda. Pois somente no final da tarde foi descoberta, a tem-
po de participar da atividade temática do SISAN. A Conselheira Sra.
Isabel falou que a delegação do Rio de Janeiro estava sendo asses-
sorada. Depois passou a falar o Superintendente Victor Miranda da
tecnologia, em que muitas pessoas presentes falavam ao mesmo tem-
po dentro de um espaço físico. E a sociedade civil acabou não tendo
as oportunidades de fala, e o que foi primordial para o entendimento
das deliberações, não houve. Tendo uma aglutinação prejudicando a
plenária final em que não teve valia. A Presidenta passou para o
quarto ponto de pauta solicitação de adesão do SISAN no Município
de Tanguá, passou a palavra para a Sra. Raquel Hungh Superinten-
dência de Segurança Alimentar da SEDSODH que iniciou sua apre-
sentação da criação de câmara, conselho e conferência. Com a fle-
xibilização foi tirada a obrigatoriedade da ATA dos Conselhos Muni-
cipais de Segurança Alimentar (CMSAN). Os municípios de Queima-
dos e Cachoeiras de Macacu estão aguardando o projeto de Lei ser
aprovado para a adesão ao SINSAN. A conselheira Sra. Marcia per-
gunta se tem alguma publicação com a extensão de prazo? A Sra
Raquel respondeu que já foi feita a diagramação e no momento estão
aguardando a assinatura da Secretária Rosângela Gomes para a di-
vulgação. O superintendente Sr. Victor Miranda acrescentou a apre-
sentação falando sobre a elaboração do guia de bolso para dar su-
porte aos municípios. O FAQ surgiu das principais informações con-
tidas na CAISAN, e transformando em um único documento para fa-
cilitar no suporte aos municípios. O Estado do Maranhão, já utiliza es-
te material como contextualização. A fala voltou para a Presidenta que
passou a falar do quinto e último ponto de pauta que são os informes
gerais. Passou a falar a conselheira Sra. Emília que vai elaborar um
mapeamento sobre as ações de combate à fome, para os territórios
onde tiveram as pré-conferências. Com o objetivo de requalificar o
restaurante da Central do Brasil, e adequar informações com a Se-
cretária Rosângela Gomes. A Conselheira Sra. Joelma falou que o
Banco do Brasil (BB) está direcionando a ação da cidadania para as
áreas mais afetadas pelas chuvas. O Superintendente Sr. Victor Mi-
randa falou sobre os encontros regionalizados, aproximando os terri-
tórios municipais, exemplificando Nova Iguaçu, Maricá e Queimados
que já possuem experiências que podem ser agrupadas para outros
municípios, através de encontros regionais. Falou também sobre a
inauguração recentemente do Restaurante de Petrópolis, Nova Iguaçu
está bem encaminhado para a inauguração do Restaurante Popular,
Queimados com inauguração prevista para abril/2024, e São João de
Meriti está sem perspectiva de restaurante. E finalizou sua participa-
ção desejando a todos (as) conselheiros (as) um bom ano de traba-
lho. Não havendo mais nada a tratar a Presidenta agradeceu a pre-
sença de todos (as) os (as) conselheiros (as) e encerrou a Reunião
Ordinária às 16:46 min. Nós, Rejane Francisco da Silva Nogueira e
Tania Mara dos Santos Ramos lavramos e redigimos a presente ATA
que vai assinada pela Presidenta desta Assembleia. Conforme o Pro-
cesso nº SEI-310001/000663/2024.

RENATA SANTOS PEREIRA MACHADO
Presidente do Conselho Estadual de Segurança Alimentar

e Nutricional do Rio De Janeiro

Id: 2637277

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DI-
REITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRI-
CIONAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA PLENARIA ORDINÁRIA
DE 25 DE ABRIL DE 2024 DO COSEA/RJ

Ao vigésimo quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte
quatro, 25/04/2024 no horário de 14:42min deu início a Plenária Or-
dinária, que teve como pontos de pauta:01- Devolutiva da participação
do CONSEA/RJ Assembleia da Unacoop em Friburgo; 02- Devolutiva
da visita de controle social do CONSEA/RJ ao Restaurante Popular
na Central do Brasil; 03- Demanda de colaboração com o TCE de
matriz swot; 04- Solicitação de adesão ao SISAN do município de
Tanguá; 05- Edital eleitoral publicado; 06- Cozinhas solidárias - pro-
posta de grupo de trabalho; 07- Informes gerais. Estiveram Presentes
na reunião os seguintes conselheiros/as da Sociedade Civil:1- Sra.
Rosa Maria Cordeiro Alvarenga (CEDAC); 2- Sra. Fabiana Bom Krae-
mer (UERJ); 3- Sra. Renata Santos Pereira Machado e 4- Sra. Mar-
cellaSullis da (UFRJ);5- Sra. Cristina Helena do Couto (CRN-4); 6-
Sra. Fernanda Chaves de Oliveira (FIRJAN); 7- Sr. Adherbal Rabello
Junior (APDLPV); 8- Solange da Silva Brito e 9- Sr. João Victor da
Silva; 10- Sra. Angelita Nascimento (UNEGRO); 11- Sra. Maria Isabel
Vitorino (ACRARA); 12- Sr. Luiz Antunes da Penha (COSOL); 13 Sra.
Ana Paula Pinto de Souza (Ação da Cidadania); 14- Sra. Telma Re-
gina Simões Castello Branco (COLETIVO DE SAN); 15- Sra. Maria de
Lourdes Cruz Bolis (PASTORAL DA CRIANÇA), e 17-Sra. Margarete
Carvalho Teixeira (UNACOOP) Poder Público:1-Victor Hugo Miranda
da Silva (SEDSODH);2-Sra. Regiane Borge de Almeida (SES); 3- Sr.
Otavio Cabrera de Leo (SEAS), e 4- Sra. Emília Jomalinis de Medei-
ros (ALERJ). Justificaram: 1- Josinete Maria Pinto (CEDAC); 2-Re-
gina Maria de Vasconcellos Carvalhaes de Oliveira (COLETIVO DE
SAN); 3- Rinaldo Gonçalves (TERREIRO EBEGE ORUM SENZ); 4-
Solange da Silva Brito (AMABJP);5- Telma Castello Branco (COLETI-
VO DE SAN) 6- Adhebal Rabello Junior (APDLPV); 7- Ilma da Con-
ceição (PASTORAL DA CRIANÇA);Ainda contando com a presen-
ça:1- Sra. Luciana Perez Russo (SDESODH/SUPSA); 2- Sra. Suellen
Toscano (SEDSODH/SUPSA); 3- Sra. Cláudia da Cruz (SED-
SODH/SUPSA); 4- Sra. Mariah Pereira Guimarães SEDSODH/SUP-
SA); 5- Sra. Gabriela Gonzávez Lima (UNIRIO); 6- Sra. Beatriz Ma-
siela Binato (UNIRIO); 7- Sra. Yasmin Alves de Mattos (UNIRIO); 8-
Sra. Míriam Starosky (ALERJ), e 9- Sra. Tatiana Alice Moura de Cas-
tro Ribeiro (UNACOOP); Sra. Rejane Francisco da Silva Nogueira,
Nélson Palheta e Tania Mara dos Santos Ramos da Secretaria Exe-
cutiva do CONSEA.A presidenta iniciou a reunião com quórum, e a
seguir passou para o 1º (primeiro) ponto de pauta que foi a de-
volutiva da participação do CONSEA/RJ, na Assembleia da UNACO-
OP em Friburgo. Passou a falar sobre a sua ausência na referida ple-
nária, que se deu em razão da enfermidade de sua mãe. Após pas-
sou a palavra para a conselheira Sra. Margarete falar sobre a devo-
lutiva da participação do CONSEA/RJ, na Assembleia. Que iniciou sua
fala apresentando o Jardim das Andorinhas, o local escolhido para a
realização reunião, que tem 37 (trinta e sete) anos de fundação, e foi
uma das fundadoras da UNACOOP. Os pontos de pauta abordados
foram: A prestação de Contas do Exercício de 2023; A eleição e pos-
se do Conselho Fiscal, renovação de 2/3 (dois terços), e Assuntos
Gerais. Depois, a palavra voltou para a presidente que passou para o
2º (seguindo) ponto de pauta que foi a devolutiva da visita de con-
trole social do CONSEA/RJ ao Restaurante Popular na Central do
Brasil. Passou a palavra para a Superintendente Victor Miranda, que
fez apresentado um slide referente a visita e a conselheira Luciana
acrescentou que a missão de fortalecer a equipe dos restaurantes do

diogo.pereira
Realce


		2025-04-01T05:21:17-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




